

KẾ HOẠCH
thực hiện cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ lên trang web Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2017

Thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Thực hiện Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thông tư quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

Căn cứ Quyết định số 5506/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Căn cứ công văn số 3349/GDDT-TrH ngày 11 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác chống mù chữ và phổ cập năm học 2017-2018.

Thực hiện việc thống kê, báo cáo số liệu phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và công tác xóa mù chữ trên hệ thống phần mềm phổ cập giáo dục online; Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các chuyên trách phổ cập xã, thị trấn và các đơn vị trường học thực hiện quy trình các bước như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Phổ cập giáo dục là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhằm tạo nền tảng dân trí vững chắc để phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, góp phần thực hiện thành công một trong ba khâu đột phá trong Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2020.

Tăng cường sự phối hợp với các ban ngành đoàn thể nhằm mục tiêu đạt hiệu quả tốt nhất trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi người dân về vai trò của công tác PGCD - XMC trong việc tạo nền tảng vững chắc để phát triển nguồn nhân lực cao đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa, góp

phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hóc Môn khóa IX nhiệm kỳ 2016 – 2020.

Nhằm nâng cao chất lượng PCGDTH - PCGDTHĐĐT và công tác quản lý nhập liệu, xử lý thông tin về công tác phổ cập trên phần mềm Bộ Giáo dục và Đào tạo (pcgd.moet.gov.vn).

II. Nội dung thực hiện

1. Cập nhật dữ liệu chống mù chữ và phổ cập.

Để thực hiện tốt việc cập nhật số liệu phổ cập giáo dục - chống mù chữ ở các xã, thị trấn năm 2017 lên trang web của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn tổ chức thực hiện như sau:

Tổ chức, tập huấn và triển khai nhập dữ liệu PCGD - CMC lên mạng năm 2017 đến toàn thể cán bộ nhập liệu các trường mầm non, tiểu học, THCS theo (Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ)

Chuyên trách phổ cập các xã – thị trấn tiến hành cập nhật dữ liệu trẻ từ 0 tuổi đến 60 tuổi thường trú và KT3 trên địa bàn huyện Hóc Môn.

Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng chuyên trách các xã thị trấn kiểm tra và làm sạch dữ liệu trước khi đưa dữ liệu lên trang web của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện tổng hợp thống kê từ phần mềm theo các biểu mẫu qui định.

2. Thực hiện cập nhật hồ sơ xóa mù chữ

1. Các xã, thị trấn tiến hành cập nhật và xuất các biểu mẫu chống mù chữ cụ thể như sau:

- Tổng hợp tình hình số liệu công tác chống mù chữ
- Tổng hợp kết quả xóa mù chữ
- Thống kê số người mù chữ trong các độ tuổi.
- Thống kê danh sách người mù chữ

Thực hiện thống kê theo từng xã, thị trấn, xuất danh sách, ký duyệt và báo cáo về phòng giáo dục.

III. Thời gian thực hiện

Công tác điều tra: Từ ngày 10/9/2017 đến 15/10/2017.

Thời gian cập nhật dữ liệu lên trang web (pcgd.moet.gov.vn) từ 04/10/2017 đến hết ngày 30/10/2017.

Thời điểm chốt báo cáo số liệu thống kê PCGD, XMC đối với xã - thị trấn: Ngày 04/11/2017 (các xã – thị trấn in thống kê PCGD, XMC).

Từ ngày 10/11/2017 Ban chỉ đạo cấp huyện tổ chức kiểm tra công nhận PCGD, XMC các đơn vị xã - thị trấn; ngày 25/11/2017 hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị kiểm tra toàn thành phố vào cuối tháng 12 năm 2017.

III. Tổ chức thực hiện

Tổ chức triển khai tập huấn cách lập phiếu, xử lý thông tin hộ dân của các xã – thị trấn trên phiếu và nhập phiếu vào hệ thống xã, thị trấn trên trang thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trong toàn huyện.

Phân công các trường MN, TH, THCS thực hiện thống kê đội ngũ, cơ sở vật chất phục vụ công tác PCGD-CMC.

Chỉ đạo chuyên trách các xã – thị trấn tổ chức điều tra, thống kê số liệu về trình độ, học vấn của đối tượng trong độ tuổi, tập trung cập nhật số liệu đầy đủ, chính xác với hồ sơ sổ sách, đảm bảo đúng tiến độ thời gian vào hệ thống thông tin quản lý www.pcgd.moet.edu.vn.

Phối hợp Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thực hiện đầy đủ quy định theo Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và dữ liệu trên hệ thống quản lý đầy đủ chính xác.

Trên đây là kế hoạch thực hiện cập nhật các biểu mẫu hồ sơ phổ cập giáo dục và cập nhật phần mềm PCGD – CMC trong toàn huyện năm 2017.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS (đề p/hợp);
- Chuyên trách 12 xã, thị trấn (đề p/hợp);
- Lãnh đạo PGD-ĐT;
- Lưu VT, Tuan.

